
Protokół nr 3 / 2024 

posiedzenia Komisji Kultury i Nauki Rady Miejskiej Wrocławia 

25 czerwca 2024 roku, godz. 13.00, Sukiennice 9, Klub Radnego 

BRM–DPP.0012.26.3.2024 

Posiedzenie prowadził Pan Igor Wójcik – Przewodniczący Komisji 

Kultury i Nauki Rady Miejskiej Wrocławia (dalej: Przewodniczący). 

Na ogólną liczbę 8 członków Komisji Kultury i Nauki Rady Miejskiej 

Wrocławia wszyscy byli obecni. Lista obecności członków Komisji 

stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu. 

Lista osób uczestniczących w posiedzeniu Komisji, a niebędących jej 

członkami, stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu. 

Porządek posiedzenia: 

I. Zatwierdzenie porządku posiedzenia 

II. Zaopiniowanie raportu o stanie Gminy za 2023 rok w zakresie 

spraw związanych z działalnością Komisji Kultury i Nauki Rady 

Miejskiej Wrocławia 

III. Zatwierdzenie planu pracy Komisji Kultury i Nauki Rady 

Miejskiej Wrocławia na 2024 rok 

IV. Prezentacja pomysłu dotyczącego budowy pomnika Adama 

Mickiewicza we Wrocławiu 

V. Przyjęcie protokołu nr 2 / 2024 posiedzenia Komisji Kultury i 

Nauki Rady Miejskiej Wrocławia 

VI. Wolne wnioski 

Przewodniczący otworzył posiedzenie Komisji Kultury i Nauki Rady 

Miejskiej Wrocławia i stwierdził kworum niezbędne do podejmowania 

prawomocnych decyzji. 

Ad I. 

Zatwierdzenie porządku posiedzenia  



Przewodniczący zgłosił wniosek o wprowadzenie do porządku 

posiedzenia punktu: Sprawy bieżące – pismo z 24 czerwca 2024 

roku zawierające wniosek o podjęcie inicjatywy wzniesienia pomnika 

upamiętniającego cywilną ludność powstańczej Warszawy. 

Zaproponował, by był to punkt V oraz aby kolejne punkty uległy 

stosownej zmianie. Komisja w wyniku głosowania (za – 6, przeciw – 

0, głosy wstrzymujące się – 0) jednogłośnie przyjęła ww. zmiany do 

porządku obrad. W dalszej części posiedzenie przebiegało zgodnie z 

przyjętym porządkiem posiedzenia: 

I. Zatwierdzenie porządku posiedzenia 

II. Zaopiniowanie raportu o stanie Gminy za 2023 rok w zakresie 

spraw związanych z działalnością Komisji Kultury i Nauki Rady 

Miejskiej Wrocławia 

III. Zatwierdzenie planu pracy Komisji Kultury i Nauki Rady 

Miejskiej Wrocławia na 2024 rok 

IV. Prezentacja pomysłu dotyczącego budowy pomnika Adama 

Mickiewicza we Wrocławiu 

V. Sprawy bieżące – pismo z 24 czerwca 2024 roku zawierające 

wniosek o podjęcie inicjatywy wzniesienia pomnika 

upamiętniającego cywilną ludność powstańczej Warszawy  

VI. Przyjęcie protokołu nr 2 / 2024 posiedzenia Komisji Kultury i 

Nauki Rady Miejskiej Wrocławia 

VII. Wolne wnioski 

Ad II. 

Zaopiniowanie raportu o stanie Gminy za 2023 rok w zakresie spraw 

związanych z działalnością Komisji Kultury i Nauki Rady Miejskiej 

Wrocławia 

Zastępca Dyrektora Departamentu Strategii i Rozwoju Miasta – 

Łukasz Medeksza (dalej: Zastępca Dyrektora DSM) zreferował ww. 

raport. 



W ramach dyskusji na pytania Radnej Izabeli Duchnowskiej 

odpowiedzi udzielili Zastępca Dyrektora DSM oraz Dyrektor Wydziału 

Kultury – Jerzy Pietraszek (dalej: Dyrektor WKL). 

Przewodniczący zarządził głosowanie w sprawie pozytywnej opinii do 

raportu o stanie Gminy za 2023 rok w zakresie spraw związanych z 

działalnością Komisji Kultury i Nauki Rady Miejskiej Wrocławia. 

za – 7, przeciw – 0, głosy wstrzymujące się – 1  

W wyniku głosowania członkowie Komisji wyrazili opinię pozytywną 

do przedmiotowego raportu. 

Ad III. 

Zatwierdzenie planu pracy Komisji Kultury i Nauki Rady Miejskiej 

Wrocławia na 2024 rok 

Członkowie Komisji przyjęli plan pracy Komisji Kultury i Nauki Rady 

Miejskiej Wrocławia na 2024 rok w następującej formie: 

PLAN PRACY KOMISJI KULTURY I NAUKI RADY MIEJSKIEJ 

WROCŁAWIA NA 2024 ROK 

1. Omawianie i opiniowanie przedsięwzięć kulturalnych, projektów 

artystycznych i naukowych objętych wsparciem Wrocławia. 

2. Dyskusja nad stanem kultury we Wrocławiu. 

3. Współpraca z Wydziałem Kultury, Biurem Współpracy z 

Uczelniami Wyższymi oraz innymi komórkami Urzędu Miejskiego 

Wrocławia.  

4. Udział przedstawicieli Komisji w najważniejszych wydarzeniach 

kulturalnych i naukowych Wrocławia.  

5. Opiniowanie projektów uchwał, stanowisk, apeli, rezolucji oraz 

innych materiałów kierowanych do Komisji przez 

Przewodniczącego Rady Miejskiej Wrocławia. 



6. Spotkania podczas posiedzeń Komisji z dyrektorami instytucji 

kultury, twórcami, artystami, managerami, animatorami i 

pracownikami kultury, a także z rektorami uczelni wyższych 

Wrocławia, przedstawicielami samorządów studenckich i 

przedstawicielami środowiska naukowego Wrocławia. 

7. Zapoznanie się z działalnością wybranych instytucji kultury 

Wrocławia: 

a) Strefa Kultury Wrocław, 

b) Instytut im. Jerzego Grotowskiego, 

c) Biuro Wystaw Artystycznych. 

8. Wspólne posiedzenie z Komisją Promocji i Współpracy z 

Zagranicą – promocja Wrocławia przez kulturę. 

Ad IV. 

Prezentacja pomysłu dotyczącego budowy pomnika Adama 

Mickiewicza we Wrocławiu 

Przewodniczący rozdał uczestnikom spotkania prezentację dotyczącą 

projektu realizacji pomnika Adama Mickiewicza we Wrocławiu 

(załącznik nr 3 do niniejszego protokołu), a następnie poinformował, 

że kilka lat temu pojawiła się inicjatywa społecznego komitetu 

dotycząca wzniesienia we Wrocławiu pomnika Adama Mickiewicza 

według projektu polskiego malarza i rzeźbiarza - Zbigniewa 

Pronaszki, przygotowanego w 1922 roku. Uroczystego odsłonięcia 

makiety tego pomnika w Wilnie dokonywał osobiście w 1924 roku 

Józef Piłsudski. Budowa betonowego pomnika nigdy nie doszła do 

skutku. Propozycja lokalizacji pomnika to park Szczytnicki, teren 

poza obszarem UNESCO. 

Dyrektor WKL poinformował, że inicjatywa wzniesienia pomnika 

Mickiewicza według projektu Zbigniewa Pronaszki pojawiła się we 

Wrocławiu kilka lat temu i było w nią zaangażowanych wielu znanych 

wrocławian. Ten pomnik w latach 20. budził olbrzymie kontrowersje. 

Władze wojskowe, chcąc, by ludzie przyzwyczaili się do tego 



pomnika, zleciły przygotowanie makiety 1:1 i postawienie jej na 

dziedzińcu koszar. Mimo odsłonięcia makiety przez Józefa 

Piłsudskiego w 1924 roku, realizacja właściwego – betonowego 

pomnika nigdy nie doszła do skutku. Miniatura pomnika wykonana 

przez Zbigniewa Pronaszkę w brązie znajduje się w zbiorach Muzeum 

Narodowego w Krakowie. Zaproponowana lokalizacja pomnika 

została wskazana przez odpowiednik obecnego Wydziału 

Architektury – łąka na terenie parku Szczytnickiego, u zbiegu ul. 

Mickiewicza z ul. Kopernika. To jest potężna konstrukcja, ponieważ 

ten pomnik ma mieć 12 metrów wysokości i ma być wykonany z 

betonu architektonicznego, więc będzie to bardzo karkołomne 

przedsięwzięcie. Na zakończenie poinformował, że inicjatorzy ani nie 

zebrali 1000 podpisów mieszkańców Wrocławia, czego wymaga 

projekt uchwały w sprawie wznoszenia pomników na terenie 

Wrocławia, ani nie poinformowali o posiadaniu środków na budowę 

pomnika. 

Przewodniczący podziękował Panu Dyrektorowi za uzupełnienie 

swojej wypowiedzi oraz dodał, że przedstawia jedynie do wiadomości 

Komisji ww. ideę dotyczącą budowy pomnika Adama Mickiewicza we 

Wrocławiu. 

Radna Izabela Duchnowska zapytała o finansowanie pomnika. 

Przewodniczący odpowiedział, że społeczny komitet pracuje nad 

pozyskaniem środków na finansowanie pomnika. 

Radna Anna Kołodziej wyraziła obawę odnośnie do tego, że w 

przypadku tak dużego pomnika może okazać się, że powstanie 

olbrzymi betonowy plac w miejscu istniejącej zielonej przestrzeni 

parkowej. 

Dyrektor WKL poinformował, że gdy przed wieloma laty uczestniczył 

w rozmowach w sprawie wzniesienia tego pomnika, to inicjatywa 



była taka, aby pomnik został zlokalizowany w terenie możliwie jak 

najbardziej zielonym, wśród dzikiej przyrody. 

Przewodniczący dodał, że fundament pomnika ma się znaleźć 

głęboko pod powierzchnią ziemi. 

Radna Agnieszka Dusza zwróciła uwagę na to, by podczas 

opiniowania lokalizacji miejsca, w którym ma zostać wzniesiony 

pomnik uważnie sprawdzać przeznaczenie danego terenu, by pomnik 

nie stanął w miejscu przeznaczonym w Studium pod ciąg pieszo-

rowerowy. 

Ad V. 

Sprawy bieżące – pismo z 24 czerwca 2024 roku zawierające 

wniosek o podjęcie inicjatywy wzniesienia pomnika upamiętniającego 

cywilną ludność powstańczej Warszawy 

Przewodniczący zreferował treść pisma i zaproponował, aby na 

podstawie §2 ust. 4 uchwały nr XLIX / 1438 / 10 Rady Miejskiej 

Wrocławia z dnia 22 kwietnia 2010 r. w sprawie wznoszenia 

pomników na terenie Wrocławia zwrócić się do Prezydenta Wrocławia 

oraz Komisji Architektury i Rozwoju Przestrzennego Rady Miejskiej 

Wrocławia z prośbą o opinię w sprawie wzniesienia pomnika 

upamiętniającego cywilną ludność powstańczej Warszawy, która 

trafiła do Breslau w trakcie i po upadku powstania warszawskiego. 

Radna Agnieszka Dusza wyraziła dezaprobatę względem wskazanej 

lokalizacji pomnika. Jej zdaniem pomnik powinien stanąć w terenie 

zielonym, uczęszczanym przez spacerowiczów. Zaproponowała 

ulokowanie go w Parku na Niskich Łąkach, zamiast we wskazanej 

lokalizacji – na skrzyżowaniu ulicy Na Niskich Łąkach i ulicy 

Rakowieckiej. 



Dyrektor WKL poinformował, że lokalizacja została wybrana ze 

względu na istniejące niegdyś w pobliżu wskazanego miejsca 2 

niemieckie obozy pracy, w których znalazła się ludność cywilna 

powstańczej Warszawy. 

Radny Robert Pieńkowski wyraził opinię, że ulokowanie pomnika u 

zbiegu ulicy Na Niskich Łąkach i ulicy Rakowieckiej stanowi duży 

atut, ponieważ będzie się on znajdował na widoku spacerowiczów 

oraz przejeżdżających tamtędy kierowców samochodów i 

rowerzystów. 

Radna Izabela Duchnowska dodała, że zmiana lokalizacji – z uwagi 

na konieczność pozyskania opinii względem nowej lokalizacji – 

mogłaby opóźnić termin postawienia pomnika, a z przedłożonych 

dokumentów wynika, że osłonięcie pomnika zaplanowano na 2 

października 2024 roku, tj. w 80. rocznicę kapitulacji powstania 

warszawskiego. 

Radna Agnieszka Dusza zwróciła uwagę na to, że w Studium 

Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

Wrocławia w miejscu, w którym ma stanąć pomnik zaplanowana jest 

rezerwa pod drogę rowerową. 

Członkowie Komisji postanowili zwrócić się do Prezydenta Wrocławia 

oraz Komisji Architektury i Rozwoju Przestrzennego Rady Miejskiej 

Wrocławia z prośbą o opinię w sprawie wzniesienia pomnika 

upamiętniającego cywilną ludność powstańczej Warszawy, która 

trafiła do Breslau w trakcie i po upadku powstania warszawskiego. 

Ad VI. 

Przyjęcie protokołu posiedzenia Komisji Kultury i Nauki Rady 

Miejskiej Wrocławia nr 2 / 2024 

Członkowie Komisji przyjęli protokół posiedzenia Komisji nr 2 / 2024. 



Ad VII. 

Wolne wnioski 

Wolnych wniosków nie zgłoszono. 

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący zamknął 

posiedzenie Komisji Kultury i Nauki Rady Miejskiej Wrocławia. 

Igor Wójcik 

Przewodniczący Komisji Kultury i Nauki  

Protokół sporządziła 

Magdalena Gaczyńska 


